
Spacer po Zandijk
Witamy Was w Zandijk. Chcemy Wam pokazać ciekawe i urocze miasteczko.

Wasz spacer zaczyna się od Zaandijker Sluis. Śluza ta była zbudowana w 1727 r. i odrestaurowana w 1996 r. 
Obecnie śluzę obsługuje 20 wolontariuszy. 

Wzdłuż niej będziecie mogli zobaczyć bardzo wiele interesujących budynków. My opiszemy Wam krótko najbardziej 
charakterystyczne.

 Nr 214 – Anno 1626. Najstarszy drewniany domek Zaandijk. Dawnej piekarni i teraz w uzyciu jako Studio. 
Historia majątku jest wymieniony w polu informacji.

 Nr 146 – dom zbudowany w 1832 r. przed frontowymi drzwiami charakterystyczne schodki świadczące o 
zamożności właścicieli. Warto zwrócić uwagę na interesujące drzwi.

 Nr 134 – zabudowa, w której mieściła się fabryka kakao i czekolady, obecnie zaadaptowana na cele 
mieszkaniowe. Mieści się w niej wiele apartamentów

 Nr 122 – dom zbudowany w I połowie XVIII wieku, fasada domu w kształcie wazonu w stylu Ludwika XVI. 
Portal drzwiowy po bokach ozdobiony dwoma kolumnami w stylu jońskim

 Nr 114 – zbudowany w I połowie XVIII wieku z bardzo bogato zdobioną fasadą
 Nr 112 – była siedziba burmistrza Zaandijk, w górnej części fasady bogate zdobienia
 Nr 104 – budynek zbudowany w 1752 r. dawniej mieścił się w nim Urząd Miasta, szkoda, że nie możecie 

zwiedzić go w środku, ale na zewnątrz jest również wiele do zobaczenia. Na frontowej ścianie budynku 
znajdują się trzy pary drzwi. Nad pierwszymi, małe okno ozdobiono wizerunkiem koguta symbolizującego 
czujność, nad trzecimi okno ozdobione jest wizerunkiem żurawia trzymającego w szponach kamień, wokół 
atrybuty rzymskich bogów: Merkurego ( boga handlu) i Neptuna (boga morza). Obie pary drzwi zdobią 
portale z jońskimi kolumnami. Czy wiecie z jakiego materiału je wykonano? Z zewnątrz przypomina 
piaskowiec, ale gdy podejdziecie bliżej przekonacie się, że wykonano je z drewna pomalowanego farbą 
zawierającą srebrne drobiny. W całości kolumny sprawiają wrażenie wykonanych z kamienia.

Po przeciwnej stronie ulicy stoi Weefhuis z frontowym ogrodem, pełnym posągów z 1804 roku. Symbolizują 
one poranek, popołudnie, wieczór i noc. Pośrodku ogrodu posąg Bacchusa – boga wina. Weefhuis 
zbudowano w 1650r. na potrzeby tkacza. Obecnie zaadoptowany został na  cele ekspozycji i wystaw 
artystycznych.

 Nr 96 – na przykładzie tego domu, zobaczycie charakterystyczne dla tej okolicy zdobienia i rzeźbienia ram 
okiennych, często pojawiają się atrybuty Neptuna  i Merkurego – trójząb i laska z wężem. Symbole te 
związane były z rodzajem pracy, którą wykonywali ówcześni mieszkańcy : wypływali w morze, uprawiali 
handel, nawiązywali kontakty kupieckie. Jedna z ram tego domu zawiera również wizerunek „kobiety 
szczęścia”, rozdającej monety.

 Nr 94 – na bocznej ścianie tego domu zobaczycie nietypowe drzwi – otwór w ścianie zamykany drewnianą 
klapą – używano ich do wynoszenia ciał, zmarłych w tym domu ludzi.

 Nr 90 – dom rodziny Honig – drzwi ozdobione wizerunkiem ula zrobionego ze słomy
 Nr 80 – dom rodziny Honig – Breethuis, zbudowany w 1706 r. Drzwi również zdobione kolumnami w stylu 

jońskim. Obecnie znajduje się tu niewielkie muzeum obrazujące życie mieszkającego tu niegdyś kupca. Na 
frontowej ścianie budynku widnieją ozdobne kamienie, których użyto do dekoracji, a które pochodzą ze 
starych, rozebranych domów z tej okolicy.

 Nr 64 – nr 67 – pomiędzy tymi posesjami znajduje się niewielkie przejście na pomost z którego korzystali 
pasażerowie statków, które przypływały tu z Alkmar, przewożąc ludzi i towary

 Nr 68 – to najmniejszy dom przy Lagedijk, ma tylko 3.20m szerokości, kiedyś mieścił się tu sklepik ze 
słodyczami i prezentami.

 Nr 58 a – pod tym numerem, obok dużego kamiennego domu, w którym kiedyś mieszkał notariusz 
Zaandijk, stoi niewielka , drewniana szopa, służyła ona do przechowywania trzech , ręcznych pomp 
strażackich używanych na potrzeby mieszkańców przez straż pożarną. Po przeciwnej stronie ulicy typowe 
zaandamskie domki , z mnóstwem zdobionych okiennych ram, dekoracji itp.

Dotarliście do współczesnego mostu. Jeśli staniecie na nim zgodnie z kierunkiem waszego spaceru i 
spojrzycie w lewą stronę to zobaczycie tylną część zabudowań ulicy Lagedijk, która podążaliście. Ta strona 
nosi nazwę Gortershok – tak nazywano typową dla tej okolicy potrawę, często spożywaną w XVII wieku na 
tych terenach

Dziękujemy, że odwiedziłeś ZaandijkJeśli przepływając łódką na drugą stronę rzeki, zrobiłeś ciekawe 
zdjęcia i zechcesz się nimi z nami podzielić, prosimy wyślij na adres : info@voetveerzaandijk.nl – Facebook: 
voetveerzaandijk
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